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2023.  Szeptember 207. szám 

 

„A gyermek Máriának ajánljuk hát ma 
alázatos imádságunkat a világért és az 

Egyházért.”  
Szent II. János Pál pápa 

„A jó pásztor életét adja juhaiért.” (Jn 10,11) 

Kiért adta életét Kucsera Ferenc atya? 

Azt, hogy miért és hogyan halt 
meg Ferenc atya, már sokan ismerjük. A 
„Kiért” és a „Miért” kérdésekre adott 
feleletek ugyan szoros kapcsolatban áll-
nak, mégis lényegesen különböznek. 
Ha válaszokat keresünk a címben feltett 
kérdésre, akkor ismernünk kell Ferenc 
atya halálának körülményeit, a történelmi 
kort, melyben élt, és az utat, amit vérta-
núságáig bejárt. Ez utóbbiak bemutatásá-
ra most nincs lehetőség, ezért bízva ab-
ban, hogy az elmúlt években az olvasók 
már több forrásból is megismerhették 
Ferenc atya életútját, az írás arra a kér-
désre fókuszál, hogy Kiért adta életét 
Kucsera Ferenc atya? 

A kérdésre többféle módon ad-
hatunk választ. Az egyik, hogy csupán a 
meglévő kutatási eredményekre, doku-
mentumokra, feljegyzésekre támaszko-
dunk. A papírokon fennmaradt tényekre. 
Egy másik, hogy a „kutatási feladaton” 
kívül, magát az embert is számba vesz-
szük. A harmadik, és egyben általam 
választott út az, hogy mindezeket egy-
szerre figyelembe véve Ferenc atya hitén, 
életszentségén, fennmaradt gondolatain, 
megismert cselekedetein keresztül is 
gondoljuk végig a fenti kérdésre adandó 
választ! Erre szeretném most meghívni 
az olvasót. 

Négy gondolatmenetet mutatnék 
be, amelyik más-más úton, de ugyanarra 
a kérdésre ad választ: „Kiért adta életét 
Kucsera Ferenc atya?”. 

Aki száraz tényeket, neveket, 
dátumokat vár, annak csalódnia kell, 
mivel a végső választ a kérdésre minden-
kinek magának kell végiggondolnia, 
megadnia. Ebben csak segítség lehet ez 
az összefoglaló, ami remélhetőleg má-
sokban is gondolatokat ébreszt, gondol-
kodásra sarkall, vagy segíti a hitünkön 
keresztüli szemlélődést. 
 
Kiért adta életét Kucsera Ferenc atya? 
1, Egy nevet tudunk biztos forrásból: 
Valentin János. Ő biztosan ott volt, mi-
kor megkondult a harang a Plébánia-
templom tornyában, és akinek a neve 
sehol, egyetlen eddig általunk fellelt do-
kumentumban sem szerepel. Az ő nevét 
féltve őrizte családja és a szentendreiek 
emlékezete. Családja ma is ápolja Ferenc 
atya emlékét, és hálával adózik a meg-
gyilkolt káplánnak. Valentin János bizto-
san Ferenc atyának köszönheti az életét. 

Az ő megmentésével egy egész család 
életét megváltoztatta: visszaadta nyolc 
gyermeknek az édesapjukat, egy feleség-
nek a férjét. 
2, Valentin János nem egyedül volt. Ak-
kor pontosan kik kérték el a toronykul-
csot, kik harangoztak? A válasz: nem 
tudjuk. Talán sosem fogjuk megtudni. 
Talán nem is fontos pontosan tudnunk, 
néven neveznünk őket.  
Van egy kérdés azonban, ami mindig 
előkerül, ha Ferenc atya életéről, halálá-
ról van szó. Ez pedig, hogy „Ki adta át a 
kulcsokat?” Ez az a máig meg nem vála-
szolt kérdés, ami közvetve, de a kivégzé-
séhez vezetett. 
Ebben a kérdésben rejtőzik egy név, ami-
re egyelőre nincs írásos, egyértelmű bi-
zonyíték, csupán következtetésre, hagyo-
mányra, homályos utalásra támaszkodha-
tunk. 
Biztosan tudjuk, hogy március óta nem 
volt harangozó, és hónapok óta a plébá-
nos harangozott. Vagyis a harangtorony-
ba való bejutáshoz elsősorban neki volt 
szüksége a kulcsra. Felmerül a kérdés, 
hogy hol voltak a kulcsok a plébánián? 
Ki volt értük felelős?  
A plébániáért a plébános a felelős, így 
volt régen is, most is. Vannak dologok, 
amik nem változnak.  
Ha a templomba, a kálváriára be szeret-
nénk jutni, ma is a plébánostól kérjük el 
a kulcsokat. Ő az, aki engedélyt ad, vagy 
nem ad valamire az egyházközségben. Ő 
tud mindenről, ő dönt mindenről, és ő is 
viseli a felelősséget mindenért. Ez való-
színűleg száz évvel ezelőtt is ugyanígy 
volt. 
Tegyük fel magunknak a kérdést: Vajon 
a kivégzés napján bárkinek eszébe jutott 
ellenőrizni, hogy a templomkulcsok a 
plébánián vannak vagy sem? Ha nincse-
nek, azonnal lett volna terhelő bizonyí-
ték, ám ez akkor, mikor Ferenc atyát 
elhurcolták, megverték, és akitől ezt szá-
mon kérték, már régen nem volt fontos. 
Vajon mit jelent a márciusi bejegyzés 
Kada plébános naplójában: „Éjjel jöttek a 
kulcsokért.”? Már akkor odaadta a kul-
csot, a titkos szervezkedések legelején, 
hogy ha szükség van rá, akkor ne a plé-
bániára kelljen érte szaladni? Vajon több 
kulcs is volt a toronyhoz? Vajon egy 
éjjeli látogató nem tűnt volna fel a plébá-
nián a káplánnak? Vajon a káplán oda 
tudta volna adni a kulcsokat úgy, hogy 

„Kérünk, Istenünk, add meg nekünk, 
házad népének mennyei kegyelmed 
ajándékát, hogy akik számára a Bol-
dogságos Szűz istenanyaságában fel-
virradt az üdvösség hajnala, azokat 
békével áldja meg az ő születésének 

ünnepe. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a 
te Fiad által, aki veled él és uralkodik 

a Szentlélekkel egységben, Isten 
mindörökkön-örökké.” Ámen 

 
 

A reggeli dicséret himnusza az  
imaórák liturgiájában 

 
Világ Úrnője, Mária, 

mennynek Királyné Asszonya, 
tenger tündöklő csillaga, 
csodálatos Szűz és Anya! 

 
Jelenj meg, kedves kisleány, 
rügyezz ki, gyenge rózsaág, 
nemes virágot hajts nekünk, 

Krisztust, ki ember s Istenünk. 
 

Ma ünnepeljük, hogy közénk 
születtél, és emlékezünk, 

hogy mily dicső törzsről fakadsz, 
s úgy jössz világra, mint a fény. 

 
Teáltalad mi, földiek, 

így lettünk egyben égiek; 
nemes békédre békülünk, 

bár nem fogjuk fel titkodat.  
 

Magasztalják a századok 
a háromságos Ég-Urát, 

mily nagy névre méltatott: 
Egyházunk boldog Anyja vagy! 

Ámen. 
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Interjúk  

Riport az Péter-Pál Útján háttérem-
bereivel Kapás Ferencné Ági és Vörös 

Tamás lektorokkal 

Az újságkészítés folyamatának utolsó 

része a lektorálás. Ahhoz, hogy az újság 
nyers szövegekből igényes, szórakoztató 
lapszám legyen, sokat fáradoznak Ebben 

munkálkodik plébániánk három kedves 
tagja, őket kérdezzük: 

Mióta segítesz az újság elkészítésében? 
Milyen feladatot látsz el? 

2019 tavaszán kapcsolódtam be az újság 
lektorálásába. Mivel alapvégzettségem 
gyors- és gépíró, ahol a helyesírás és a 
magyar nyelv helyes használata alapkö-
vetelmény. Aktív koromban több, mint 

10 éven keresztül gépírást tanítottam a 
szentendrei Móricz Zsigmond Gimnázi-
umban. Így elősorban a helyesírás, az 
esetleges gépelési elütések javítására 
koncentráltam. De a stilisztikai hibákra 
is felhívtam a szerkesztők figyelmét.  

A számítógépes korszak előtt több újság 
(köztük helyi is) és könyv lektorálásá-
ban és nyomdai előkészítésében vettem 
részt, ekkor még írógéppel. 

2. Hogyan kapcsolódik a civil életedhez, 
mivel foglalkozol? 

Jelenleg már nyugdíjas vagyok, ezért 
igyekszem mindig a leggyorsabban át-
nézni a kapott anyagot. Bár az Eszter-
gom-Budapesti Egyházmegye és a helyi 
plébánia karitatív feladataiból is kive-

szem részemet önkéntesként, szívesen 
foglalkozom az újsággal is.  

A megjelenés előtti napok feszített tem-
póban telnek. Általában szűk a Ti mun-
kátok határideje is. Mennyi időt vesz 
igénybe? 

Az újság (8 oldal, A/4-es méretben) nem 
túl sok időt vesz igénybe. Többször átol-
vasom, így  körülbelül 2-3 óra alatt elké-
szülök vele. 
Feladatotok miatt biztos, hogy többször 
és figyelmesen végig olvassátok az újsá-
got. Feltudtok idézni esetleg számotokra 
emlékezetes, szép cikket vagy gondolatot 
az újság hasábjairól? 
Nagy örömömre szolgál, hogy egyre 
többen olvassák az újságot. Bár most 

megkerüli Kada Mihály plébánost? 
És ami nagyon fontos: Vajon olyan em-
bernek ismertük meg Ferenc atyát, aki 
becsapná a plébánosát?  
Én nem hiszem, de ezt döntse el az olva-
só. 
Ferenc atya maga írja a naplójába: 
„Egyenes úton nem fogunk eltévedni!” 
Az, hogy tudott-e Ferenc atya a kulcsok 
átadásáról, egy nagyon nehéz kérdés. 
Azt tudjuk, hogy Kada Mihály plébános 
keményen kiállt a káplánja mellett, és azt 
is, hogy Ferenc atya sem hagyta cserben 
őt, visszatér a letartóztatása, a megfélem-
lítések, az elkergetése után is. Nehéz 
elképzelni, hogy ők ketten, akik így tá-
mogatták egymást, titkolóztak volna egy-
más előtt… de erre ismét nincs bizonyí-
ték, csupán a szokásokból és két ember 
megnyilatkozásai alapján a jellemükből 
következtethetünk. A megismert cseleke-
deteik alapján pedig mindketten erős, 
egyenes, bátor emberek és papok voltak. 
Úgy gondolom, Ferenc atya kivégzése 
előtti vallatásán tanúsított hallgatásában 
benne volt mindez.  
Ha nem mondja meg, ki adta át a kulcso-
kat, csak annyit, hogy nem ő kezelte azo-
kat, azzal azonnal a plébánosára tereli a 
gyanút. Ezért csupán ennyit mond: 
„Magamról elmondtam mindent, mások-
ról nem mondok semmit.”  
Aki ismeri belülről is egy egyházközség, 
plébánia életét, az biztosan hasonlóan 
érzi, hogy ez a hallgatás nem csak Valen-
tin Jánost, hanem Kada Mihály plébánost 
épp úgy védte. Ezzel a hallgatással Fe-
renc atya saját maga vette át azt a felelős-
séget, ami a kulcsokkal kapcsolatban 
még kérdés lehetett volna. 
3, Gondoljuk még tovább: vajon hány 
ember vett részt az ellenforradalom meg-
szervezésében, és a fegyveres felkelés-
ben? Vajon hányat ismert közülük Ferenc 
atya, talán hittanra is tanította a gyerme-
keiket… kereshetjük a számokat. Sokkal 
fontosabb azonban, hogy az ő önfeláldo-
zását ne csupán számokban akarjuk kife-

jezni. „Magamról elmondtam mindent, 
másokról nem mondok semmit.” 
Ebben az egyszerű, elsőre dacos kijelen-
tésnek tűnő mondatban sokkal több van, 
mint ami első olvasásra eszünkbe jut. 
Érdemes elgondolkodni rajta, mert Va-
lentin János, Kada Mihály mellett még 
sok más ember életét védte Ferenc atya 
ezzel a bátor hallgatással.  
Nem azt mondta, hogy „másokról nem 
tudok semmit”, hanem azt, hogy „nem 
mondok”. 
Ebben a rövid mondatában benne van a 
válasz sok, előzőekben megfogalmazott 
kérdésre. Halljuk ki belőle! 
4, Egyszer valaki azt mondta nekem, 
hogy milyen furcsa fintora az életnek, 
hogy miután a büntető eljárást követően 
Ferenc atya gyilkosait halálra ítélték, 
azok „megúszták a halálbüntetést”. A 
halálraítélteket ugyanis fogolycsere-
egyezmény keretében Oroszországba 
vitték, s a további sorsukról már nincs 
tudomásunk. Mi lett velük? Nem tudjuk. 
Mintha az ő életben maradásuk, a meg-
torlás elmaradása, értelmetlenné tette 
volna Ferenc atya halálát?! – ez a véle-
mény elgondolkodtató. 
Mi is történt valójában: Az elítéltekért 
cserébe magyar hadifoglyok térhettek 
haza. Az őt kivégzők kiadásával hány 
család, gyermek, feleség, édesanya és 
édesapa kapta vissza szeretteit? 
Ha nem is közvetlenül, de nemde őket is 
Ferenc atya mentette meg azzal, hogy 
vállalta a halált?  
„Mekkora a mélysége az Isten gazdagsá-
gának, bölcsességének és tudásának! 
Mily kifürkészhetetlenek szándékai, mily 
megfoghatatlanok útjai!” Róm 11,33 
 
Ki kell őt emelnünk abból a szerepből, 
ahová megpróbálják politikai szempon-
tok alapján beskatulyázni: ő nem egy 
„1919-es áldozat”, nem egy „városi hős”, 
hanem ennél jóval több és más. Hiszen 
politikához nem volt köze soha. Ő Isten 
szolgája volt, a jó pásztor, aki egyben 

akarta tartani a nyáját. Ezért állt ki, ezért 
emelt szót, de soha nem támadott! Ezt 
fontos lenne megértenünk, mivel pont 
emiatt és így vált ő célponttá, mert „aki 
nincs velünk, ellenünk van” – mondta az 
akkori rendszer. 
A későbbi gyilkossági tárgyalására be-
idézettek közül valaki szájából elhangzik, 
hogy Ferenc atya megnevezett valakit, 
elhangzott egy név a vallatás során. 
Nézzük meg, hogy ez az információ kitől 
származik? A később elfogott és bíróság 
elé állított bűnözőktől, akik egymásnak is 
ellentmondva vallottak, hogy a saját bő-
rüket mentsék. Ne csupán a leírt és fenn-
maradt szavakat olvassuk, nézzük, ha-
nem azt is, ki mondta! Gondoljuk végig, 
hogy vajon, ha valóban elhangzottak 
nevek, akkor mégis miért csak Ferenc 
atyát végezték ki? Miért ad Chudy teljha-
talmú városparancsnok még 10 perc gon-
dolkodást neki a kivégzés előtt, hogy 
valljon, és elengedi – ha már vallott vol-
na? 
Mi hát a kérdésre a válasz? Kiért halt 
meg Kucsera Ferenc atya?  
Az ő juhaiért! Amikor kellett, felvette 
a legnehezebb keresztet értük. 
Az utókor feladata nem csak a megemlé-
kezés, hanem a gondolkodás is! Gondol-
kozzunk mindannyian ezeken a kérdése-
ken, és mikor a Kucsera Ferenc nevet 
meghalljuk, ne egy 1919-es áldozat, ne 
egy városi hős, ne egy utcanévtábla, ne 
egy csapatverseny, egy fotóról ránk néző 
személy képét lássuk csupán! 
Hanem a tettet, az emberi nagyságot, a 
hitért vállalt áldozatot, az igazságot, az 
erkölcsöt, az állhatatosságot, a kitartást, a 
meg nem alkuvást, a bátorságot, az élet-
szentséget és az Istenszeretetet – és en-
nek adózzunk, ez előtt tisztelegjünk, ezt 
állítsuk példaként, mert ezt a követendő 
példát adta számunkra a Jóisten Kucsera 
Ferenc atya személyében. 

 
S. Cs. Rita 
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már az interneten is elérhető, de főleg az 
idősebb korosztály ragaszkodik a papír 
formátumhoz. Előfordult, hogy az ere-
detileg kiadott példányszám kevésnek 
bizonyult, így utánnyomásra (fénymá-
solásra) volt szükség.  
Szeptemberi számmal indul egy újabb 
évad. Mit üzentek az olvasóknak? 
Kedves Olvasók! Remélem munkámmal 
hozzájárulok, hogy egyre színvonala-
sabban jelenjen meg a kiadvány. Olvas-
sák/olvassátok továbbra is egyházközsé-
günk hitéletének történéseit!  

Szeretettel: Kapás Ági 
** 

Mióta segítesz az újság elkészítésében? 
Milyen feladatot látsz el? 
2021 karácsonyán kaptam a megtisztelő 
lektori felkérést a T. Szerkesztőség ré-
széről. Rósa Csilla, aki a PPÚ szerkesz-
tését akkoriban vette át, egy, az újság 
szövegezését illető kritikus megjegyzé-
semre a keleti harcművészetekre jellem-
ző fogással reagált: „orrbavágás” helyett 
felkínálta a lektori szerepkört. Bár meg-
lepett, azonnal igent mondtam. 
Hogyan kapcsolódik a civil életedhez, 
mivel foglalkozol? 

A Magyar Energetikai és Közmű-
szabályozási Hivatal nemzetközi ügyeit 
fogom össze főosztályvezetőként. Ezen 
a területen kulcsfontosságú, hogy az 
információkat gyorsan és érthetően, 
fókuszáltan tudjuk tálalni és közvetíteni 
úgy befelé, mint kifelé. A munkatársaim 
irományait jóváhagyás előtt világos 
írásmód szempontjából átfésülöm. A 
PPÚ átolvasása és korrigálása tulajdon-
képpen az éjszakai folytatása ennek. 
A megjelenés előtti napok feszített tem-
póban telnek. Általában szűk a Ti mun-
kátok határideje is. Mennyi időt vesz 
igénybe? 
Lapszámonként egy-két órát fordítok az 
újság átnézésére. Nagyon sok múlik 
azon, hogy milyen minőségű írásokat 
kapok lektorálásra eredendően a szer-
kesztőség, illetve közvetlenül a tördelő 
(Viki) részéről. Kezdetben jóval többet 
kellett faragnom nemcsak a helyesírá-
son, hanem stíluson is, és jobbára tartal-
mi megjegyzéseim/javaslataim is voltak. 
Azt a pozitív visszajelzést tudom adni, 
hogy a trend jó: egyre kevesebb javíta-
nivaló akad. Mint megtudtam, ennek az 
az oka, hogy a szerkesztőség esetenként 
maga is előlektorálja a cikkeket, amit 
ezúton is köszönök! 
Feladatotok miatt biztos, hogy többször 
és figyelmesen végig olvassátok az újsá-
got. Fel tudtok idézni esetleg számotok-
ra emlékezetes, szép cikket vagy gondo-
latot az újság hasábjairól? 
Hadd kezdjem azzal, hogy a PPÚ a ma-
ga ligájában kimagaslóan színvonalas. 
Nem minden plébánia mondhatja el, 
hogy olyan havilapja van, aminek ha-
sábjait nemcsak a templomi hirdetések, 

egyházközségi rendezvények ismerteté-
se tölti ki pár képi elemmel díszítve, 
hanem valóban élő a tartalma: a közélet-
től a helyi riportalanyok megszólaltatá-
sán át az élménybeszámolókon keresztül 
az imakérésekig felöleli mindazt, ami a 
plébániai közösséggel testileg-lelkileg-
szellemileg történik. Lehetetlen is, hogy 
az utóbbi másfél év terméséből most 
kiragadjak egyvalamit. Ehelyett a sze-
rintem eddigi legjobb lapszámot jelölöm 
meg: 2023 április (a nagyheti szám). 
Tele van kifejezetten erős, bátor tartal-
makkal! 
Szeptemberi számmal indul egy újabb 
évad. Mit üzentek az olvasóknak? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kedves Olvasók! (mivel latinul a lektor 
olvasót jelent, mondhatnám az is, hogy: 
Lektortársaim!) Ez az újság értetek van. 
Nyissátok ki (vagy ha elektronikusan 
járatjátok: nyissátok meg), olvassátok, 
mert ezáltal adtok a létének értelmet! 
Ráadásul még érdemes is, tanúsíthatom! 

  Vörös Tamás 

Szentendrei Nyitott Templomok Hétvégéje   
Szeptember 8-9-10-én, immár harma-
dik alkalommal szervezi meg a Fe-
renczy Múzeumi Centrum közösség-
építő programsorozatát, amely első-
sorban a szentendreieket kívánja 
megszólítani. Az összművészeti, szak-
rális fesztiválon szeptember második 
hétvégéjén kitárják kapuikat a szent-
endrei templomok a zenei, irodalmi, 
egyházművészeti és képzőművészeti 
programok előtt. A művészek és 
templomok városának felekezetei és 
kulturális intézményei tartalmas és 
felemelő eseményeket kínálnak a 
Szentendrei Nyitott Templomok Hét-
végéjén. Az idei programsorozat üze-
nete: a KÖZÖSSÉG. 
 
A művészek, múzeumok és templomok 
városában a nagy sikerű rendezvényso-
rozat idén is változatos, igényes progra-
mokkal vár mindenkit. Egyházművésze-
ti, vallástörténeti, építészeti, helytörténe-
ti előadások, irodalmi programok Rad-
nóti, Petőfi költeményeivel és istenes 
versekkel, KÉK-séták a templomok kö-
zött, gyalogos és bringás templomtúra a 

Skanzenban, kreatív alkotás a templom-
kertben, az Év Műtárgya program a 
Szerb Egyházművészeti Múzeumban, 
kórus-, orgona-, klezmer-, cselló- és 
délszláv muzsika – csak néhány, a szí-
nes események közül. Fontos! Egyes 
programokon való részvétel regisztráci-
óhoz kötött, ez a programfüzetben fel 
van tüntetve. https://femuz.hu/wp-
content/uploads/2023/08/szentendrei-
nyitott-templomok-fesztivalja-2023.pdf 
A programok szervezésébe a Ferenczy 
Múzeumi Centrum mellett a helyi vallá-
si közösségek – katolikus, református, 
evangélikus, szerb ortodox, zsidó, bap-
tista – és a város kulturális intézményei 
is bekapcsolódtak. A hétvége során a 
programhelyszíneken és közösségi olda-
lainkon gyűjtést szerveznek a szentend-
rei Karitász számára. Az adományokat 
gyermekek nyári táboroztatására fordít-
ják.  
 
Egyházközségünk az alábbi progra-
mokkal várja az érdeklődőket: 
szeptember 8. 20:30 Péter-Pál templom: 
a Szent Efrém Férfikar koncertje;  

szeptember 9. 15:00 Plébániatemplom: 
„A művésztelep alapítóinak falképei a 
Plébániatemplomban” - Bodonyi Emőke 
művészettörténész előadása csellómu-
zsikával;  
szeptember 9. 17:00 Péter-Pál templom: 
a Capella Savaria koncertje – Olasz ba-
rokk est Corelli, Vivaldi, Geminiani 
műveiből;  
szeptember 10. 07:00 Csobánkai zarán-
doklat. Találkozó a Keresztelő Szent 
János Plébániatemplom előtt. Zárómise 
11:30-kor a csobánkai Szentkútnál. 
 
A Péter-Pál templom és Plébánia-
templom is nyitva lesz a hétvége teljes 
ideje alatt. A Péter-Pál templomban 
folyamatosan látogatható lesz egy me-
ditációs ösvény. Lehetőségünk nyílik 
arra, hogy az odalátogatókat megszó-
lítsuk, evangelizáljunk. Arra kérünk 
benneteket, hogy segítsetek ebben a 
nemes feladatban, és vigyázzunk 
templomainkra!  
  

forrás: https://femuz.hu/ 

 

https://femuz.hu/wp-content/uploads/2023/08/szentendrei-nyitott-templomok-fesztivalja-2023.pdf
https://femuz.hu/wp-content/uploads/2023/08/szentendrei-nyitott-templomok-fesztivalja-2023.pdf
https://femuz.hu/wp-content/uploads/2023/08/szentendrei-nyitott-templomok-fesztivalja-2023.pdf
https://femuz.hu/szentendrei-nyitott-templomok-hetvegeje/
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Az idén ünnepli 30. születésnapját a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egye-

sület szentendrei csoportja. Szeretnénk, 
ha velünk ünnepelne egyházközössé-
günk. Sok minden történt ez idő alatt. 
Rengeteg tábor, élelmiszer-, tanszer-
adománygyűjtés és -osztás, ruhavásár és 
élelmiszermentés. Még sorolhatnánk, de 
ha ellátogattok ünnepi rendezvényünkre, 
mindezt bemutatjuk.  
 

Szeretettel várunk minden érdeklődőt 
2023. szeptember 17-én 9 órától a Ci-
vil Házba (volt Péter Pál galéria) és a 
fél 12-es ünnepi szentmisére, majd azt 

követően egy szerény agapéra. 
 

Szeretettel: Selmeczi Józsefné 

csoportvezető  

  Kérjük, imádkozzatok a leendő elsőáldozókért! 
 

Plébániánkon: Október 7-én lesz a Szent András Iskola diákjainak elsőáldozása és  
október 14-én pedig a többi városi iskolába járó diákoké! 

A tavalyi év során több lelki programot 
szerveztünk, és rengeteg izgalmas ka-
landban volt részünk. Megpróbáljuk 
röviden bemutatni, mit csinálnak a 914-
esek egy cserkészév során: 

Szeptemberben szőlőt szüreteltünk a 
Balatonnál, és mint minden évben, 23-
án Kucsera Ferenc születésnapján meg-
emlékezést tartottunk, boldoggá avatásá-
ért rózsafüzért imádkoztunk, amit Zé 
(Kívés Zoltán) vezetett. Ott voltunk a 
Péter-Pál templom új harangjának fel-
szentelésén, amit egy éjszakán át őriz-
hettünk is. Plébániánk az októberi rózsa-
füzér-imádságok vezetésére egy-egy 
közösséget kért fel, amelyre örömmel 
jelentkeztek a 914-es cserkészek. Ma-
gyarok Nagyasszonya ünnepén György 
atya vezette az imádságot, a tizedek elő-
imádkozói cserkészeink voltak. 

Hétfői napokon, heti rendszerességgel 
találkoztunk az őrsgyűléseken. Novem-
berben Szent Imre napján volt a csapat-
misénk. Az év során túráztunk a Pilis-
csúcson, portyáztunk Borjúfőn. A med-
jugorjei Béke Királynője vándormonst-
rancia érkezésekor részt vettünk a szent-
ségimádáson, együtt imádkozva a béké-
ért. Kézműveskedtünk, barkácsoltunk, 
voltak őrsi versenyeink. Karácsonykor 
elhoztuk a betlehemi lángot. Csapatunk 
az esti szentmisét követően együtt kará-
csonyozott. 

Az őrsiken, a túrákon cserkészismerete-
inket is gyarapítottuk, mint pl. tűzrakás, 
parázson sütés, csomózás, útjelek, tájé-
kozódás. Nagyböjtben a lelki napon 
Máriabesnyőre zarándokoltunk. Március 
15-ét szokásosan a Kő-hegyi emlékmű 
koszorúzásával ünnepeltük. 

Húsvétkor több szolgálatot is vállaltunk: 
a szent sír őrzését, a déli kerepelést, a 
feltámadási körmeneten a baldachin 
kísérését. A Jerikó zarándoklat hegyi 
szakaszát cserkészeink vezették, ahová 
vittük az általunk csomózott, hatalmas 
rózsafüzért. Úrnapján örömmel építettük 
a lombsátrat. Szeretnénk itt is megkö-
szönni a sok virágot, amit ehhez kap-
tunk. 

Az év kiemelkedő eseménye az Össze-
SZÖVŐn – összmagyar cserkész vetél-
kedőn – való részvétel volt. A Kárpát-
medencében élő magyar cserkészek ver-

senyén a magyarországi cserkészeket, 
kiscserkész korosztályban, Vidra őrsünk 
képviselte, akik olyan ügyesek voltak, 
hogy III. helyezést értek el. Nagyon 
büszkék vagyunk rájuk! A másik nagy 
eseményünk a nyári cserkésztábor volt. 

A 12 napos tábor alatt minden őrs saját 
tervezése szerint felépítette a körletét. 
Voltunk sárkányhajózni, kúsztunk-
másztunk köteleken a fák lombjai kö-
zött, fürödtünk tóban, építettünk kemen-
cét, sütöttünk pizzát, és rengeteget 
számháborúztunk. Ha bővebben szeret-
nél olvasni rólunk, vagy fotókat nézni, 
akkor keress minket facebook-on, vagy 
a www.szentendreicserkeszek914.com 
honlapon. 

Ha pedig kedvet kaptál és csatlakoz-
nál, akkor várunk szeretettel! 

Jelentkezz minél előbb a 
914ecscs@gmail.com emailcímen! 
Aki pedig szeretne csatlakozni, részt 
venni az általunk szervezett nyilvános 
eseményeken, imádságokon, szintén 
kövesse figyelemmel elérhetőségeinket. 
Hívunk és várunk mindenkit szeptember 
23-án, Kucsera Ferenc atya születésnap-
ján a Plébániatemplomba, ahol rövid 
megemlékezést követően idén is közö-
sen imádkozunk boldoggá avatásáért. A 
részletekről később olvashattok elérhe-
tőségeinken. 

S.CS.Rita 

Szeptemberi Kolping előadások Szentendrén a Kolping házban, a Török közben  

Szeptember 16-án szombaton 16 órától: Az előadás címe: „Képeken és árnyakon keresztül - 
az Igazsághoz" Korunk szentje John Henry Newman bíboros élete.  

 
A Kolping Akadémia következő előadásában Kívés Zoltán diakónus beszél korunk új szentjéről, akinek lebilincselően érdekes 

élete tanúság arról, hogy ebben a hitbeli kételyekkel és kísértésekkel teli világban is lehet az életszentseg útján járni. 
 

Szeptember 23-án szombaton 16 órától: Az előadás címe: Radnóti Miklós kálváriája 
A bori munkaszolgálat, a költő életének utolsó hetei 

 
A Kolping Akadémia következő előadásában Kőszegi Ábel irodalmár, történész kalauzol el minket Radnóti Miklós életének 

legfájdalmasabb időszakába. 
 

Minden érdeklődőt szeretettel várunk a előadásokra! 

Legyél te is cserkész!  

A 914.sz."Endre" Cserkészcsapat  tagfelvételt hirdet a következő cserkészévre! Részletek a beszámoló végén olvashatók! 



- 5 - 

Péter-Pál Útján—2023. szeptember 

Idén a városi iskolások elsőáldozásra 
felkészítő táborát egészen a nyár elején, 
június 19-21-ig – közvetlenül a tanév 
vége után – tartottuk meg. A tábor 
mindhárom napján a reggeli misével 
kezdtünk, megtöltve így a hajnali meg-
hitt templomot, meglepően csöndes és 
igazi áhítattal jelen lévő kisebb és na-
gyobb gyermekekkel. A gyerekek a nyá-
ri hangulat ellenére rengeteget tanultak 
és készültek az Oltáriszentség felvételé-
re. A kitartásuk és eltökéltségük szá-
munkra megnyugtatóan jelezte a Szent-
lélek jelenlétét; éreztük, hogy nem va-
gyunk egyedül!  

Első két nap forgó rendszerben dolgoz-
tunk, három csapatban. Átvettük Jézus 
életét, amelynek főbb eseményeit álló-

képekben mutatták be egymásnak a gye-
rekcsoportok, és a közönségnek ki kel-
lett találnia, miről szól a jelenet. Mind-
eközben készültek a csodás kovásztalan 
kenyerek a hittanterem konyhájában, 
amelyeket felhasználva eljátszottuk az 
utolsó vacsorát.  Természetesen gyönyö-
rű képek készítése és egyéb alkotásra 
való lehetőség sem maradt ki a program-
ból. Másnap volt az igazi tanulós nap, 
amikor is bejártuk Bence atya vezetésé-
vel a Péter-Pál templomot, és egy kuta-
tós játék kíséretében megismertük annak 
főbb részeit, berendezését.  Egy 3D-s 
memóriajáték és Activity segítségével 
megtanultuk a szentély berendezését és 
a templom főbb részeit. Felkészültünk a 
szentgyónásra és az áldozásra a gyakor-

latban is. Természetesen a tíz parancso-
lat ismétlése is terítéken volt sok egyéb 
izgalmas játékkal együtt. A végén kvíz-
játék segítségével még vizsgáztak is a 
gyerekek. Ajándékba pedig Barna Anita 
adott nekünk egy igazi Gyalogkalandot, 
belvárosi sétával egybekötött kincskere-
sős játékot, amelyen végig is vezetett 
minket!  Egyszóval felkészültünk!  

Köszönet György atyának a szeretettel-
jes támogatásért! Bence atyának a temp-
lomtúráért, Anitának a Gyalogkalandért, 
Zé-nek és a Tardy családnak a türelmé-
ért és kedvességéért, és a Szülőknek, 
hogy elengedték a gyerekeket, és hajna-
lok hajnalán elhozták őket a templomba! 
Istennek legyen hála! 

Julcsi, Csilla, Anikó 

Tápláló szent kenyér  

SZRM TÁBOR 2023 

A Regnum Marianumban az a szokás, 
hogy népenként (csapatonként) táboro-
zunk nyáron. Idén különleges év volt az 
SzRM-ben (Szentendrei Regnum Maria-
num), közös nagytábort tartottunk, az 
SzRM életében másodszor. 
A tábor júliusban volt, az Egyházközségi 
tábor előtti héten, de a szervezése már 
sokkal régebben elkezdődött. Az előtte 
eltelt egy évben az SzRM vezetői, a né-
pek vezetői és sok szenior segítőnk ren-
geteget dolgozott a tábor előkészítésén. A 
táborba való indulás előtt pár héttel még 
utoljára átbeszéltük a programot, izgul-
tunk milyen lesz, de próbáltuk azért átad-
ni a Jóistennek. Hétfő reggel szembesül-
tünk azzal, hogy milyen sokan vagyunk. 
Az indulás előtt, a buszparkolóban min-
denki összegyűlt egy nagy körben és 
megejtettünk egy reggeli imát, de próbál-
tuk azért átadni a tábor gondját a Jóisten-
nek.  
Amikor megérkeztünk a külön buszokkal, 
a már előtte lévő napokon a táborhelyet 
pakoló vezetők és szervezők lelkesen 
vártak minket és a gyerekeket. Ezután a 
szokásos logisztikai dolgok – dugi kaják   
elkobzása, telefonok beszedése stb. – 
történtek. Aztán bemutatkozott az öt 
Kung fu mester, ugyanis a tábor témája a 
Kung-fu Panda volt, hogy a gyerekek 
kung fu harcossá válhassanak a különbö-
ző próbák által, amiket a táborban teljesí-
tenek. Mindez katolikus-regnumi köntös-
be öltöztetve, a mese szereplőin keresztül 
és az egész mese látványvilága által.  
Kialakultak a tábori csoportok, az ismer-
kedős körök egyelőre véget értek, követ-
kezhetett a táborverés és egy kis sport. 
Szerencsére végeztünk mindennel, ami-
kor egy óriási vihar lepett meg minket a 
táborban. Ilyen vihart az erdőben átélni 
azért nem piskóta, a gyerekek fogták a 
sátrakat, hogy ne fújja el a szél, de mind-
ezek ellenére mindenkinek nagyon jó 
kedve volt, énekeltek a gyerekek, élvez-

ték a helyzetet. Mi vezetők pedig gyako-
roltuk a Jóistenre rábízás művészetét. 
A vihar elállta után volt a nyitómise 
György atyával, a sátrak szárítása, majd 
pedig este egy keretmesés tábortűz, ahol a 
megszokott dalainkat illesztettük a tábori 
mese történetébe. 
Második nap volt a nagy túra, amire a 
kicsik és a nagyok két külön úton mentek. 
Volt, aki mezítláb ment végig, akkora 
volt a sár, viszont ez a többségnek nem 
szegte jókedvét. A visszaérkezés után egy 
csavarokkal ellátott, kicsit extrémebb 
számháborúra került sor, amiben teljes 
mértékben kijött a verseny- és csapatszel-
lem, még olyanoknál is, akik azt hitték, 
hogy a versenyszellemhez már túl idősek. 
Este a kialakuló rutin játszódott le – für-
dés, napi videó megnézése, esti ima.  
Harmadik napunkon lelkinap volt, a gye-
rekek az előző napi fizikai megerőltetések 
után, kicsit a lelkükre koncentrálhattak. A 
lelkinapunk témája „felnőni a nagyok-
hoz” volt. A tábor megint két csoportra 
vált szét. A kisebbek a Ferences Szegény-
gondozó Nővérekkel Szent Ferencről 
tanultak, mint nagy és példa, akit követni 
lehet, illetve Szent Ferenc életéből külön-
böző jeleneteket játszottak el közösen.  
A nagyoknak a programja pedig előadás, 
egyéni ima és kiscsoportos megosztások 
voltak. A kiscsoportokban rengeteg érté-
kes és mély gondolatot osztottak meg a 
csoportomban lévő gyerekek. 
Délután imaműhelyeken vehettek részt a 
nagyok, majd pedig újra egyesült a tábor 
és a mise következett. Este pedig dicsőí-
tő, zenés Szentségimádás volt. 
Negyedik napunk reggelén a fiúk és a 
lányok különváltak. A fiúk elmentek 
harcművészetet tanulni egy kung-fu mes-
tertől – ezt a tudásukat később egy rövid 
koreográfiával be is mutatták a lányoknak 
– és műszaki-kreativitásukat gyakorolhat-
ták. A lányok pedig a táborban maradtak, 
először különböző önismereti feladatokat 

végeztek, majd pedig következett a kéz-
műveskedés, A megfáradt-visszatérő har-
cos férfiakat gyümölcssalátával várták, 
amiből természetesen a lányok is ettek 
azért. Délután a vezetők a vezetettek kö-
zötti sport, este pedig táncház volt a prog-
ram. 
Az ötödik nap sporttal telt. A sorverseny 
során a csapatok összemérhették az erejü-
ket, ügyességüket, és versenyeztek szur-
kolásban is. Volt vízöntés, zsákban ugrá-
lás, vízipisztollyal gyertyaoltás, kúszás-
mászás, vízibomba-harc, és még számos 
feladat. Közben megérkeztek a legkiseb-
bek, a Fészek is leért a táborba. Nekik 
külön programjuk volt, hogy fel tudják 
venni ők is a tábor lendületét. Délután 
megint jött egy kis eső, úgyhogy a méta, 
a fekvőtámasz verseny, és a röpi csurom-
vizesen történt. Jó volt látni, hogy a Reg-
numban teljesen természetes, hogy egy 
ilyen helyzetből is a legtöbbet hozzuk ki. 
Teljesen megfagytunk a viharban, a méta 
ütők csak úgy repkedtek mindenfelé a 
vizes-csúszós kezekből, viszont a gyere-
kek folyton nevettek, mosolyogtak és 
pont ettől az esőtől lett emlékezetes ez a 
délután.  
Este megérkeztek a szülők is, így a tábor 
majdnem 200 főre bővült.  
A hatodik nap volt az akadályverseny, 
amin a gyerekek és több szülőcsoport is 
erejét megfeszítve versenyzett.  
A gyerekeknek a tábor a „katarzissal” 
érte el a csúcsát. Felidézték a kung fu 
mesterek segítségével a hét történéseit, 
ezután pedig megkapták a kung fu har-
cossá válásuk végső állomásaként a leve-
leket, amelyeket a vezetőik személyre 
szabottan nekik írtak. Voltak könnyes 
szemek, meghatódott arcok, nagyon jó 
volt látni, hogy a vezetettek megkeresik a 
vezetőiket és átölelik őket, vagy csak 
szimplán elmélyülten olvassák a levelet, 
amit kaptak.  
Az esti tábortűznél pár friss regnumi szü-
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A karitásztábor és Szent Kamill stigmája  
Karitásztábor Miskolctapolcán 

 

lő meglepődött arcán tükröződött, hogy 
csodálatosan vezetjük az üvöltözést, meg-
lepődésük csak akkor fokozódott mikor 
elkezdtük bevezetni a hucipucit, a regnu-
miak által jól ismert dallamokkal. Egy 
tipkikus regnumi táborzáró tábortüzet 
tartottunk, nagyon sokan.  
Utolsó este megnéztük a tábort összefog-
laló videót, amin többen is meghatódtunk, 
visszahozta, hogy az a sok energia, idő és 

szeretet, ami bele volt fektetve a táborba, 
megtérült és új barátságok, egymáshoz és 
a Jóistenhez való kapcsolódások szület-
tek.  
Az utolsó nap már a hazautazás és pako-
lás jegyében telt. Megtörténtek az ered-
ményhirdetések, a zárómise, majd pedig a 
megköszönés-elköszönés.  
Nagyon nehéz egy ilyen tábort szavakba 
önteni, főleg, hogy ahány ember annyifé-

le élmény és mesélés, viszont úgy gondo-
lom, hogy azt mindannyian megtapasztal-
hattuk, hogy a Jóisten velünk van és meg-
bízhatunk Benne és ha keressük, meg 
fogjuk találni akár egy finom lekváros 
kenyéren, akár a másik emberen keresz-
tül, akár a természetben, akár egy Szent-
ségimádásban.  

„Helló”: Eszti 
 

Az idei karitásztábort Miskolctapolcán, a 
Szent József karitászházban szerveztük 
július 10-16 között. A táborban 32 fő vett 
részt, 24 gyermek és 8 kísérő. A gyerme-
kek egy része régi táborozó volt, de mint-
egy 12 olyan gyermek is érkezett, aki 
először vett részt ottalvós táborban. Ők a 
szentendrei Dunakanyari Család- és 
Gyermekjóléti Intézmény közvetítésével 
érkeztek a táborba. Nagy élmény volt ez 
a hét, mert a gyerekek sok és szép progra-
mon vehettek részt. Olyan élményekről 
van szó, melyek teljesen hiányoznak az ő 
életükből. Kirándulások, sportprogramok, 
két strand – köztük a Barlangfürdő –, 
vetélkedők, rengeteg beszélgetés kisebb 
nagyobb csoportokban, nagyközösségben 
és külön-külön mindenkivel. A házban 
saját kápolna is van, ahol minden reggel 
és este a gyerekek számára fontos lelki 
programok voltak. Vendégeink is voltak, 
a gyerekek megtanultak gyertyát önteni, 
és egyik délelőtt hangszerbemutatót is 
tartottak számunkra. Az, hogy nagyon jól 
sikerült a hét, annak is köszönhető, hogy 
jól összeszokott, nagy rutinnal rendelkező 
vezetőcsapat vitte a hetet. Nagyon sok 
előkészítő munka, és nagyon intenzív 

tábori hét zajlott Tapolcán. Volt három 
karitászos önkéntes angyal, Kovácsné 
Tóth Zsuzsi, Selmeczi Irénke és Lajos 
Gitta. Nekik köszönhető, hogy minden a 
helyén volt: szuper pénzbeosztás, egész 
héten finomabbnál finomabb étkezések, 
és végig tisztaság és rend. És volt négy 
fiatal: Asztalos Timon, Kreisz Bendegúz, 
Petresevics Gergő és Sarkadi Misi. Ők 
vitték a szuper, igen ötletes programokat 
egész héten – nagy szakértelemmel fi-
gyelve a gyerekekre, biztosítva, hogy 
végig a jókedv, de a fegyelem is megle-
gyen. Mindez maximálisan jól sikerült. 

És itt vagyok én, akinek a feladata a tábor 
lelki összetartása volt. A vezetők számára 
minden reggel igeliturgiát tartottam ál-
doztatással, volt éjszakai imaóra és rend-
szeres zsolozsma. Megemlékeztünk a 
napi szentek ünnepeiről is. Pénteken 
Szent Kamillra emlékeztünk, akinek 
egész életét végigkísérte hol egy, hol több 
seb a lábán. És épp ezen a napon délután 
az egyik gyerek a strandon játék közben 
ráugrott az egyik lábujjamra, ami súlyo-
san megsérült. Az erős vérzés és a cukor-
betegség miatt az ügyeletes orvos azonnal 
kórházba akart küldeni, de a táborban 

Gitta ügyes szakértelmével nagyszerűen 
ellátott, így hazajöhettem. Azóta itthon 
nyomom az ágyat már hatodik hete. Így 
találkoztam Szent Kamill testvérrel, aki 
az elmúlt hetekben számtalan ajándékkal 
halmozott el itthonlétem alatt. 

Különös hálával tartozunk a Péter-Pál 
Alapítványnak, a Plébániának és a Buda-
pesti Szent Erzsébet Karitasz Központnak 
a támogatásért és annak a számtalan test-
vérnek, akik anyagilag és imáikkal támo-
gatták közösségünket, hogy ezt a tábort 
ilyen jól meg tudtuk szervezni. Isten fi-
zesse meg! 

 

   Köszönettel és hálás szívvel:  
Kívés Zoli 

Ministránstábori élménybeszámoló 

Augusztus 1-jétől 5-éig tartottuk 
meg a nálunk már évtizedes hagyományt, 
a ministránstábort. Idén vettem részt a 
táborban először vezetőként, így az külö-
nösen izgalmas volt számomra. A szállá-
sunk a Mátrában, Mátraházán a Magyar 
Alverna Házban volt, a csapat pedig 12 
lelkes ministránsból, 4 vezetőből és Ben-
ce atyából állt. 

A természet szépségét többször 
is megtapasztalhattuk, amikor a környé-
ken túráztunk. Egyik nap felmentünk a 
kékestetői tévétoronyba, ahol megcsodál-
hattuk a gyönyörű panorámát. Majd tú-
ránkat folytatva egy hegyoldalban tartot-

tuk meg a napi misénket. Nagy élmény 
volt a friss levegőn, fákkal és madárcsi-
csergéssel körülvéve imádkozni. Ezután a 
csapat nagyrésze visszaindult a szállá-
sunkra, míg a kitartóbbak továbbindultak 
a barlangok felé. 

A tábor programja igazán színes 
volt; elmentünk Mátraszentimrére fociz-
ni, miután kiderült, hogy Mátraházán 
nem nyírták le a füvet a réteken. Itt talál-
koztunk egy Budapesti plébánia csapatá-
val, akikkel játszottunk egy meccset. Ez-
után este hazaérve nagy kaland volt a 
füstölő begyújtása szentségimádás előtt: 
akárhogyan próbálkoztunk, nem gyulladt 

meg a faszén. 
Másnap Egerbe utaztunk, ahol 

egész délelőtt strandoltunk, vízicsúszdáz-
tunk, labdáztunk. Délután körbevezettek 
minket a már majdnem felújított baziliká-
ban, gyönyörűek lettek a restaurált fres-
kók, szobrok, oltárképek. 

Mindez nem jöhetett volna létre 
némi szervezési kihívás nélkül. Mivel ez 
volt az első tábor, amit vezettünk, több 
dolog is nehezen indult, de ezekből ren-
geteget tanultunk. Így jövőre már sokkal 
tapasztaltabban és gördülékenyebben 
fogjuk tudni csinálni. 

Horváth-Varga Márton 

Gyere MINISTRÁNSNAK! 

Kedves szülők, kedves kíváncsi és lelkes fiúk, örömmel hirdetjük, hogy idén is folytatódik ministránsközösségünk színes élete! 

Szeretettel várjuk csapatunkba a 3-4. osztályos fiúkat, de ha bárki idősebbként is kedvet kap, ő is nyugodtan jelentkezhet! Talál-
kozóinkat péntek délutánonként tartjuk, ahol jó hangulatú beszélgetésekre, vidám játékokra, valamint az avatásra való felkészü-

lésre számíthatsz! 

Szeptember 15-én lesz az első alkalmunk, jelentkezni Torvaji László ministránsvezetőnél (lacitorvaji@gmail.com, 06 20 222 

5251), valamint személyesen a Péter-Pál templom sekrestyéjében misék után, illetve a hitoktatóitoknál lehet. 

mailto:lacitorvaji@gmail.com
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Egyházközségi tábor 2023  

Először voltam Mártaverebély-Szentkúton, 
így megérkezésünkkor a helyi környezet 
volt az, ami az első benyomást tette rám. A 
dombokkal övezet táborterület, a magas 
fák, a kegyhely hangulata magával ragadó, 
az épületek és épített elemek pedig kialakí-
tásuknál fogva illeszkednek ebbe a csodás 
környezetbe. A gyerekes családok kikap-
csolódását szolgálja az újonnan átadott 
játszószoba, a játszótér és a sportpálya. 
Mindezek mellett a táborszervezők gon-
doskodtak róla, hogy a felnőtteknek tartott 
előadások ideje alatt a gyerekek és a fiata-
lok kézműves foglalkozásokon alkothassa-
nak, vagy a közeli remetebarlangok meglá-
togatásakor azok történetét megismerhes-
sék. A gyerekeknek életre szóló élmény 
volt az ott lakó, nagyon kedves remetével 
való találkozás.  
A közös sporttevékenységek, mint a röp-
labdabajnokság, a métakupa vagy a foci-
meccsek, és az extrém túra a szurdokban 
mind jó lehetőségek voltak arra, hogy egy-
mást megismerjük, közös élményeket sze-
rezzünk. Az esti közös játék és a szentek 
életéből bemutatott jelenetek az odaadó 
szervezőknek és több igazi tehetségnek 
köszönhetően sok vidám és emlékezetes 
percet szereztek nekünk.  
Lelki útravalót is adtak a tábori élmények, 
a szentségimádás és az előadások. A kari-
tász munkájának bemutatása kapcsán be-
szélgettünk az adományozás és egyéb se-
gítségnyújtás feladatairól, nehézségeiről, 
lehetőségeiről. 
Az elváltak és egyedül maradottak, özve-
gyek magányosságáról, az egyházközség-
ben megélt helyzetükről is hallhattunk 

érzékenyítő előadásokat, amik nyitogatták 
szívünket, hogy elfogadással, megértéssel, 
elvárások nélküli odafigyeléssel fordulhas-
sunk a nehéz helyzetben levők felé, meg-
látva igazi szükségletüket.  
Hálás vagyok, hogy résztvevői lehettünk 
ezeknek az élménygazdag, vidám, olykor 
megható, tábori napoknak!   

Egy elsőtáborozó 
** 

Ebben az évben is Mátraverebély-Szentkút 
adott otthont a nagy múltú egyházközségi 
tábornak. A július 27. és 30. között tartott 
eseményen egyházközségünk minden kor-
osztályából voltak résztvevők. Külön öröm 
volt, hogy sok kisgyermekes család is ve-
lünk táborozott. A tábor mottója a követ-
kező volt: „Amit eggyel a legkisebbek 
közül tesztek, velem teszitek.” (Máté 25, 
40). Minden nap zsolozsmával kezdődött, 
utána reggeli torna következett Marik Judit 
avatott vezetésével. Reggeli után nagysze-
rű előadásokat hallhattunk az irgalmasság-
ról és a szentendrei Karitász működéséről 
(Sergő Kati), veszteségeink elfogadásáról 
(Tegzes Kató segítőnővér), és az elváltak 
egyházunkon belüli helyzetéről (Madocsai 
Bea újságíró). Minden nap volt szentmise 
és ebéd után csendespihenő is. Nem ma-
radtak el a röplabda- és focicsaták, kirán-
dulások, játékos vetélkedők, tábortűz mel-
letti éneklések sem, ahol Kamp Frédi és 
Hoppál Bulcsú kíséretével a sok szép dal 
is közelebb hozott, összekapcsolt bennün-
ket. A legnagyobb sikert idén is a hagyo-
mányos „mini színházi előadások” aratták, 
ahol a csapatoknak most – általuk válasz-
tott formában – egy-egy szent életét kellett 

bemutatniuk. Feltöltődve, tartalmas, szép 
napok után tértünk haza. Köszönet érte 
György és Bence atyának, az előadóknak, 
a közreműködőknek és a szervezőknek, 
elsősorban Varga Anitának, Vanczák Pali-
nak, Dávid Zsófinak és Rósa Henriknek. 
Jövőre újra találkoz(z)unk!  

Déri Gábor 
** 

Kedves Testvérek! 
 
A trianoni diktátum kimondta, hogy többé 
nem ültethetünk királyt a trónra. Mit tud-
ták ők, hogy nekünk van egy égi király-
nőnk. 
Minket minden népnél szorosabb kapcso-
lat fűz az emberiség égi édesanyjához, ki 
nekünk Nagyasszonyunk. Őhozzá me-
gyünk minden nyáron vendégségbe, Mát-
raverebély-Szentkútra, a plébánia egyház-
községi táborába, hogy ott kicsik és na-
gyok vidám hangulatban kikapcsolódjunk 
a vad hétköznapok rohanásából. Az érté-
kes előadások után elmélkedünk, hogy 
végül lecsendesedve és megtisztult szívvel 
– mert csak így lehet – Boldogasszonyunk 
szelíd hívogatásának engedve belépjünk az 
utolsó vacsora termébe, ahol a legnagyobb 
ajándék vár ránk: Krisztus lakomája.  
Mert ahogy a minap olvastam: a közhiede-
lemmel ellentétben nem az a legnagyobb 
szenzáció, hogy az ember a Holdra lépett, 
hanem az, hogy az Isten a Földre jött, és 
ma is itt van közöttünk.  
Aki nem hiszi, járjon utána! 

Telbisz Zsolt Tihamér 

Idén nyáron Portugáliában került sor az 
Ifjúsági Világtalálkozóra, ami számomra 
egy közös együttlétet, ünneplést jelen-
tett. 

Másfélmillióan gyűltünk össze fiatalok 
Lisszabonban, és ahogy Ferenc pápa is 
fogalmazott: „mindenki céllal van itt, 
senki sincs itt véletlen, Jézus mindenkit 
a saját keresztnevén hívott ide”. Ez érez-
hető is volt az egy hét alatt. Mindenki 
nyitott, kedves volt a másikkal szemben, 
szívesen elegyedtünk szóba más nemze-
tekkel. Több kiemelkedő pont volt a hét 
alatt, mint például a nyitó szentmise, 

amikor mindenkit sokként ért a nagy 
tömeg, de büszkén képviselte a saját 
nemzetét.  

A hét alatt szerencsénkre volt időnk a 
város felfedezésére is, ami nem volt a 
legegyszerűbb másfél millió emberrel 
együtt, de a fő látványosságokat meg 
tudtuk tekinteni. Külön nagy élmény 
volt az óceánban való fürdőzés, és a 
hűvös templomokban való rövid imád-
kozás, amikor bemenekültünk a kániku-
la elől. 

Nehéz körülmények voltak, földön, por-
ban, köveken aludtunk, de lelkesedé-

sünk így is végig töretlen volt. Számom-
ra a záró virrasztás és következő reggeli 
szentmise volt a csúcspont. Megható 
pillanat volt, amikor a zajongó nagy 
tömeg teljesen elnémult, amikor kitették 
az Oltáriszentséget. Ezután egész este 
együtt énekeltünk, imádkoztunk, beszél-
gettünk és szentmisével koronáztuk meg 
a hetet. 

Úgy érzem, mindenki felejthetetlen él-
ményekkel gazdagodott, több új barát-
ság született, és életünk végéig emlékez-
ni fogunk erre a hétre. 

Marik Miklós 

Ifjúsági Világtalálkozó 

Imádkozzunk 
Kérjük, imádkozzunk a következő hó-
napban: a betegekért, szenvedőkért, köz-
benjárókért, haldoklókért, halottainkért, 
megtérésekért, a bűnbánat kegyelméért, 
a tisztítótűzben szenvedő lelkekért, rá-
szorulókért, háborúban szükséget szen-
vedőkért, a békéért és azokért, akiket a 
szívünkben hordozunk! 
 

Név szerint kérünk imádságot: Balázsért 
és családjáért szeretnénk imáitokat kérni! 
Laliért  szeretnénk imát kérni! Vikiért 
szeretnénk imát kérni, a sikeres műtété-

ért! Botiért szeretnénk imáitokat kérni! 
Zsófi és Feri, házasságáért szeretnénk 
imát kérni! Elhunyt Ilona és György 
szülőkért, Katalin nagymama lelki üdvé-
ért, szeretnénk imát kérni! Élő Gerge-
lyért, beteg Lászlóért és Emmáért szeret-
nénk imát kérni! Eva Byram, született 
Lendvai Éva lelki üdvéért és súlyos be-
tegségében való enyhülésért kérjük 
imádságaitokat! Mariannáért , Ildikóért, 
Antalért, Zoltánért kérjük szépen az imá-
itokat! Szeretnénk imát kérni Péter 
gyógyulásáért, és édesanyjáért! Egy sú-

lyosan beteg édesapáért és egy súlyosan 
beteg édesanyáért szeretnénk az imáito-
kat kérni! Házasulandó Pankáért és Má-
téért szeretnénk imáitokat kérni! Jegyese-
kért és a Szentségi házasságok erősödé-
séért szeretnénk imát kérni! Papjainkért, 
a plébániánk munkatársaiért, külön 
György atyáért, Bence atyáért, Zé-ért 
szeretnénk imát kérni! 
 

„… Mert ahol ketten vagy hárman egybegyűl-

nek az én nevemben, ott vagyok közöttük.”  
Mt 18,18-20 
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Péter-Pál Útján, A Szentendrei Római Katolikus Egyházközség lapja, 207. szám. 

Felelős kiadó: Blanckenstein György plébános, Szentendre, Bajcsy-Zs. u. 2.    26/ 312-545.  

Cikkeket és észrevételeket szeretettel várunk: peter.pal.osvenyen@gmail.com Szerkesztő: Fodor Julianna, Rósáné Ütő 

Csilla, Farkas Viktória. Lektorálta: Kapás Ferencné, Vörös Tamás. Készült 150 példányban.  

1.)Szeptember elsejétől visszaáll az évközi miserend. Minden 
hétköznap, szerda kivételével reggel 07.30-kor és 18. 30-kor, 
vasárnap 07.00-kor, 00.09-kor. 11.30-kor és 18.30-kor lesznek 
a szentmisék. Gyónási lehetőségek: péntek, szombat és vasár-
nap a szentmisék alatt. 
2.) Megjelent az szeptemberi Adoremus, kapható a sekrestyé-
ben. 
3.) Szeptember második hétvégéjén a Ferenczy Múzeum Cent-
rum szervezésében megrendezésre kerül ismét a Szentendrei 
Nyitott Templomok Hétvégéje. (szeptember 8-9-10.) Szent-
endre összes felekezetének a részvételével nagyon gazdag 
egész napos programok lesznek. A részletes programokról a 
templomban található kis füzetekben olvashatunk. 
4.) A Péter-Pál templom és Plébániatemplom is nyitva lesz a 
fent említett hétvége teljes ideje alatt. Lehetőségünk nyílik arra 
is, hogy megszólítsuk a látogatókat, evangelizáljunk. Arra ké-
rünk benneteket, hogy segítsetek ebben a nemes feladatban és 
persze vigyázzunk együtt templomainkra! Jelentkezni interne-
tes táblázatban lehet, mely plébániánk honlapján, a hirdetések 
között szerepel: 
https://docs.google.com/spreadsheets/
d/1xcBiiS_JrFNDRadnKmcxfiDtVl1ZT2MNi_jC3 
5jwKMo/edit?usp=sharing 
5.) Nyitott templomunk egyik fontos programja a szeptember 
10-i Csobánkai gyalogos zarándoklatunk, mely plébániánk 
fontos eseménye, és egyben a közös találkozás, kirándulás, és 
imádság lehetősége, melyre a Szűzanya már nagyon vár min-
ket. Útközben imádkozunk, gyönyörködünk a természetben. Az 
erdei kápolnánál jó ízű forrásvizet ihatunk, és a szentmisében 
Jézussal ünnepelhetünk. Szentmise után agapéra marasztalunk 
mindenkit. Aki szeretne, a visszautat is gyalog teheti. Minden-
kit várunk szeretettel, különösen a cserkészeket, Regnumiakat, 
iskolásokat, gimnazistákat, egyetemistákat, plébániánk apraja-
nagyját! A zarándoklat rendőri felvezetéssel megy. Indulás: 
szeptember 10. vasárnap 07:00 Plébánia templomtól. 
6.) A szentendrei Regnum várja a 2. és 3. osztályos gyerekek 
jelentkezését a közösségbe! 
Jelentkezni az szrmfeszek@gmail.com e-mail címen lehet. 
7.) A Kolping Akadémia újra indul! Következő előadás a Kol-
pingházban 2023.09.16. 16.– órakor lesz. Előadó Kívés Zoltán 
diakónus. Előadás címe korunk szentje John Henry Newmann 
bíboros. Mindenkit szeretettel várunk! 
8.) Várnai Péter atya kiállítása lesz a Péter-Pál templomunk-
ban „A Mennyország kapuja, a közösségek otthona” címmel. 
Péter atya a magyarországi templomokat lerajzolta és egy kiál-
lítás keretében megosztja velünk Budapest-esztergomi Főegy-
házmegye templomai Budapesten kívül. A kiállítás megnyitója 
2023.09.17.-én 17 órakor lesz, melyre szeretettel várjuk a ked-
ves testvéreket! 

Templomi hirdetések 

 

Imádkozzunk nemrég eltemetett testvéreinkért! Név sze-
rint: Tóth Gézáné és Német Edit testvéreinkért! Nyugodja-
nak békében! 
 

Örüljünk együtt új keresztény testvéreinknek! Név sze-
rint:  Hudák Natasa, Kovács Róza Mária, Módis Maya Lina, 
Kedves Kristóf,  Balogh Noémi, Fontányi Boglárka. Imádkoz-
zunk Értük!  
 

Imádkozzunk hosszú, boldog házasságért:  
Mostbacher Antalnak és Zsömbörgi Bernadettnek, Keszthelyi 
Boldizsárnak és Krajcsák Angélának, Sipos Szabolcsnak és 
Kakasy Szidóniának, Erdei Andrásnak és Berkes Anna Csen-
gének, akik május hónapban házasodtak! 

Temetések, keresztelők, esküvők 

Ha édesanyák találkoznak …  
 

Mi történik, ha két, három, sok édesanya találkozik egymással? 
Nagy örömmel beszélgetnek egymással, sokszor a gyermekeikről is. 
Mi is hasonlóképpen tettünk, amikor a nyár végén újra láttuk egy-
mást a szentendrei Szent Mónika Közösség tagjaiként. De ennél 
még sokkal fontosabb dolog is történt augusztus utolsó szombatján, 
amikor ismét sor került a Közösség hagyományos, minden évben 
megrendezett országos találkozójára Budapesten. Miért is olyan 
fontos ez számunkra? Mert egész nap közösen imádkozunk gyerme-
keinkért, unokáinkért, van, aki a dédunokájáért, és egymás családja-
iért is. 
Idén augusztus 26-án, a budapesti Rózsafüzér Királynője templom-
ban találkoztak Magyarország közösségei. A nagy meleg ellenére 
teljesen megtöltöttük a templomot, nagyon sokan érkeztek vidékről 
buszokkal, vonattal. 9 órakor kezdődött a találkozó országos veze-
tőnk, Kürtösi Krisztián atya köszöntő szavaival, majd mi köszöntöt-
tük égi Édesanyánkat az örvendetes rózsafüzér elimádkozásával, 
átelmélkedésével. Eközben mindenki leírhatta kis papírra imaszán-
dékait, és ezeket a szentmisén az oltárra helyeztük. Gyónási lehető-
ség is volt, nagyon sok atya gyóntatott egyszerre, akik a közössé-
gekkel együtt érkeztek a találkozóra. 
Ezután Egyed Bernadett Rita domonkos nővér beszélt a rózsafüzér-
ről, az általa írt „Rózsafüzér mindenkinek” c. könyv segítségével. A 
szentmisét Fekete Szabolcs Benedek szombathelyi segédpüspök 
mutatta be egy fantasztikus, igazán szívhez szóló szentbeszéddel 
ajándékozva meg minket.  
A templomkertben elfogyasztott ebéd után két előadást hallgathat-
tunk meg: az elsőt Puskás Antal pálos tartományfőnök tartotta a 
lelki adoptálásról, a másikat pedig Hajdani Józsefné a „40 nap az 
életért” imaszolgálatot bemutatva. Mindketten nagyon őszintén 
meséltek saját tapasztalataikról, élményeikről, sokszor igen megható 
részleteket felidézve, és biztattak minket, édesanyákat is, hogy csat-
lakozzunk ezekhez a kezdeményezésekhez. A délutánt színesítette 
Simorjai Emese színművésznő szavalata, aki az egri közösség tagja, 
és Reményik Sándor: Valaki értem imádkozott c. versét adta elő 
könnyeket csalva a szemekbe. A napot Kürtösi Krisztián atya édes-
anyai hivatásunkat megerősítő csodálatos tanítása, és egy közös 
szentségimádás zárta 15 órakor. 
Igazán jó volt ilyen sok, kedves és mosolygó édesanyával találkoz-
ni, együtt imádkozni, a tanításokból gazdagodni, mindez sok erőt ad 
a hétköznapokban! Hálát adunk ezért a Jóistennek és a Szűz Anyá-
nak! 
Aki szeretne csatlakozni a Keresztény Édesanyák Szent Mónika 
Közösségének (www.szentmonika.hu) szentendrei csapatához, ke-
ressen bátran minket: a regosbeatrix@gmail.com emailcímen. Sok 
szeretettel várunk minden gyermekeinkért, családjainkért közösség-
ben együtt imádkozásra vágyó édesanyát! 

Baka-Regős Beatrix 

Szeretettel ajánljuk figyelmetekbe, kedves Testvérek, a 
Péter-Pál templom szentségimádási alkalmait:  

 
Csütörtökönként 3-5-ig, és péntekenként az esti  

szentmise után 1/2 óra. 
 

„Krisztus Urunkat, aki jelen van az Oltáriszentségben,  
jöjjetek, imádjuk!” 

A szentségimádás ereje 


